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Úvod

Hlavním chtíčem územních samosprávných celků je rozvoj jejich území, péče o své

občany, dlouhodobá stabilita celku a také správné hospodaření s veřejnými prostředky.

Tato bakalářská práce je zpracována na téma „Finanční hospodaření města Nejdek“.

Výběr tématu je zapříčiněn osobním zájmem autorky, jelikož v daném městě žije

a využívá veřejné statky a služby, které město nabízí.

Cílem této práce je zanalyzovat příjmy a výdaje města Nejdek v letech 2014-2017,

rozebrat finanční ukazatele města a na základě výsledků navrhnout vhodná opatření, která

by vedla ke zlepšení stávající situace.

Bakalářská práce je rozdělena na část teoretickou a na část praktickou. Teoretická část je

rozdělena na pět jednotlivých kapitol. První z nich pojednává o veřejné správě v České

republice. Další dvě kapitoly charakterizují územní samosprávné celky, tedy obce a kraje.

Zaměřují se na jejich působnosti, orgány a činnosti těchto orgánů. Čtvrtá kapitola

vysvětluje, co jsou to územní rozpočty, popisuje rozpočtový proces, výhled, zásady

i skladbu. Teoretická část je ukončena strukturou příjmů a výdajů nižších i vyšších

samosprávných celků.

Na úvod praktické části je představeno samotné město Nejdek. Prvně historie města, poté

současná situace a to včetně organizační struktury. Následuje stěžejní část celé bakalářské

práce, což je analýza příjmové a výdajové stránky rozpočtu Nejdku v letech 2014-2017.

Na základě této analýzy je uvedeno saldo příjmů a výdajů. Další kapitola se zabývá

informativními i monitorujícími finančními ukazateli města pro jednotlivé roky. Za

pomoci těchto ukazatelů je zhodnoceno hospodaření města Nejdek a dle zjištěných

skutečností jsou navržena opatření, která by pomohla ke zlepšení situace do budoucích

let.
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1 Charakteristika a členění veřejné správy

„Veřejná správa bývá charakterizována jako správa veřejných záležitostí ve

veřejném zájmu. Tím je dána její nenahraditelná úloha jako specifické společenské

činnosti řídícího a organizačního charakteru zaměřené na veřejné záležitosti

a determinované veřejným zájmem“. (Kadečka, Rigel 2009)

Existují dvě hlediska, pomocí kterých můžete na veřejnou správu obecně nahlížet:

a) Dle provozujících subjektů – první možností je, že veřejnou správu provozují přímo

orgány státu jakožto státní správu. Druhá možnost je založena na samosprávném principu,

který funguje pomocí toho, že vybrané oblasti řeší nestátní veřejnoprávní korporace

(obce, kraje).

b) Geografické hledisko – veřejná správa může být územní, ústřední a místní.

(Provazníková 2015, s. 11)

Obrázek 1: Schéma veřejné správy

Zdroj: (Provazníková 2015, s. 12)

Dle výše uvedeného obrázku číslo 1, vycházejícího z prvního hlediska, lze veřejnou

správu popsat jako systém, který se skládá ze dvou podsystémů – státní správy a veřejné

samosprávy. Hlavní rozdíl mezi těmito částmi je v subjektech, které veřejnou správu

vykonávají. U státní správy je to právě stát a jeho instituce, jejichž působnosti a činnosti

jsou upraveny zákonem č. 2/1969 Sb. Mezi ústřední orgány státní správy patří:

 Celkem 14 ministerstev (ministerstvo financí, zahraničních věcí, školství,

mládeže a tělovýchovy, kultury, práce a sociálních věcí, zdravotnictví,
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spravedlnosti, vnitra, průmyslu a obchodu, pro místní rozvoj, zemědělství,

obrany, dopravy a životního prostředí),

 Český statistický úřad,

 Český úřad zeměměřický a katastrální,

 Český báňský úřad,

 Úřad průmyslového vlastnictví,

 Úřad pro ochranu hospodářské soutěže,

 Správa státních hmotných rezerv,

 Státní úřad pro jadernou bezpečnost,

 Národní bezpečnostní úřad,

 Energetický regulační úřad,

 Úřad vlády České republiky,

 Český telekomunikační úřad,

 Úřad pro ochranu osobních údajů,

 Rada pro rozhlasové a televizní vysílání,

 Úřad pro dohled nad hospodařením politických stran a politických hnutí,

 Úřad pro přístup k dopravní infrastruktuře,

 Národní úřad pro kybernetickou a informační bezpečnost.

(§ 1 a § 2, zákon č. 2/1969)

Prostřednictvím státní správy je státem realizována státní politika.

U samosprávného podsystému se jedná o nestátní subjekty, které mají možnost vykonávat

své záležitosti samostatně, vlastním jménem a prostředky, v rámci zákonem stanovených

předpisů. Tyto subjekty o svých věcech rozhodují prostřednictvím přímé nebo

zastupitelské demokracie. Veřejná samospráva může mít dvě formy – územní a zájmovou

samosprávu. Principem územní samosprávy je zastupování zájmů osob sídlících na

daném území. Princip zájmové samosprávy spočívá v zastupování zájmů osob se

společnými zájmy, příkladem mohou být profesní komory nebo veřejné vysoké školy.

(Svoboda 2017, s. 27)

Druhé hledisko (geografické) rozděluje veřejnou správu na místní, územní a ústřední.

Územní veřejná správa je vykonávána v rámci příslušných územně administrativních

jednotek, na které je stát rozdělen. Územní správu provozují instituce, které nemají rysy

ústředních orgánů – jedná se například o obce a kraje, které rozhodují o svých
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záležitostech. Místní veřejná správa je názvem pro nejnižší úroveň veřejné správy, což

neplatí v případě, že je zřízena pouze jednoúrovňová veřejná správa – v tomto případě

místní i územní správa splývají v jednu. (Provazníková 2015, s. 12)

1.1 Struktura veřejné správy v České republice

„Konkrétní model uspořádání územní veřejné správy a samosprávy v jednotlivých státech

závisí na řadě faktorů – jako jsou tradice, národnostní, resp. etnické poměry, momentální

rozložení politických sil a řada dalších.“ (Provazníková 2015, s. 12)

V dnešní době jsou nejčastější tři typy členění systému územní správy: francouzský,

angloamerický a smíšený (také nazýván jako středoevropský). Příkladem smíšeného

modelu je například Rakousko, Slovensko, Polsko, Německo. I Česká republika je

typickým příkladem smíšeného modelu, založeného na tom, že jedna územně

administrativní jednotka vykonává jak státní správu, tak i územní samosprávu, a to na

úrovni obcí i krajů. (Lajtkepová 2013, s. 13) Jestliže orgány samosprávy vykonávají státní

správu, jedná se o tzv. přenesenou státní správu, jinými slovy jde o státní správu

vykonávanou v přenesené působnosti. (Provazníková 2015, s. 24)

V rámci územní státní správy existují v České republice dvě úrovně, ve kterých je

vykonávána. První úroveň je tvořena obecními úřady, které zajišťují vybrané povinnosti

státní správy v rámci přenesené působnosti. Nemusí se jednat pouze o obecní úřady, ale

například o pověřené obecní úřady či úřady s rozšířenou působností. Druhá úroveň je

tvořena krajskými úřady. (Provazníková 2015, s. 26)

V rámci územní samosprávy existují v České republice také dva stupně. Dle článku 99

Ústavy České republiky je základní jednotkou územní samosprávy obec a vyšším

stupněm jsou vyšší správní celky – nazývané kraji.

„Územní samosprávné celky jsou územními společenstvími občanů, která mají právo na

samosprávu.“ (Zákon 1/1993 Sb., článek 100)

U obcí a krajů neexistuje dominance jednoho územního celku nad druhým, jelikož každý

má své kompetence. Do činnosti těchto celků může zasahovat stát a to pouze v případě

vyžaduje-li si to ochrana zákona.
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2 Obec

„Obec je základním územním samosprávným společenstvím občanů; tvoří územní celek,

který je vymezen hranicí území obce.“ (Zákon č. 128/2000 Sb., § 1)

Obec je definována jako veřejnoprávní korporace s vlastním majetkem, vlastními

finančními prostředky a vlastním rozpočtem. Obec se stará o potřeby svých občanů a při

své činnosti dbá o veřejný zájem a pečuje o rozvoj svého území. (Provazníková 2015,

s.27)

Obec na svém území pečuje v souladu s místními předpoklady a zvyklostmi o tvorbu

podmínek pro rozvoj sociální a zdravotní péče, potřeby ochrany, bydlení, infrastruktury,

dostatku informací, vzdělání i výchovy a celkového kulturního rozvoje a ochrany

veřejného pořádku. (Ministerstvo vnitra 2018, s. 8)

Nová obec vznikne buď oddělením části obce, nebo zrušením vojenského újezdu.

2.1 Druhy obcí


[…]


efektivně snížit. Samozřejmě jednou z variant by mohlo být zaměření se na mzdové

výdaje a analýza vytížení zaměstnanců – konkrétně ve funkčním období 2014 – 2018

mělo města dva místostarosty, což není příliš obvyklé pro obce o velikosti Nejdku.

V novém funkčním období 2018 – 2022 se nové zastupitelstvo opět přiklonilo k variantě

jednoho místostarosty.

Finanční ukazatelé, blíže specifikovaní v kapitole 8, mluví ve prospěch hospodaření

města a jsou splněny téměř ve všech letech. Jedinou výjimkou je ukazatel celkové

likvidity v roce 2014, který byl pouze 0,5. Naopak ukazatel celkové likvidity v roce 2017

byl 12,19 – což je znamení pro město, že váže více finančních prostředků v oběžných

aktivech, než je potřeba na splacení všech jeho krátkodobých závazků. Opět by finanční

prostředky mohly být uloženy na spořicím účtu, či termínovaném vkladu.

Pokud by činnost města hodnotil člověk neznající finanční situaci města, lze hodnotit

město vcelku pozitivně.
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Závěr

Cílem této bakalářské práce byla analýza hospodaření města Nejdek v letech 2014 – 2017

a následné navržení opatření, která by vedla ke zlepšení situace do příštích let.

V teoretické části za pomoci odborné literatury byla charakterizována veřejná správa

a územně samosprávné celky, nižší i vyšší. Popsány byly druhy obcí, jejich orgány

a činnosti těchto orgánů. Kapitola číslo 3 se zaměřila na kraje, jejich působnosti, orgány

a činnosti těchto orgánů. Dále byl popsán rozpočet územní samosprávy – proces, zásady,

výhled i skladba. Poslední kapitola teoretické části se zabývala příjmy a výdaje obcí

a krajů.

První kapitola praktické části se zaměřovala na představení města Nejdek, kde byla

probrána jeho historie i současná situace, včetně organizační struktury a příspěvkových

organizací. Následovala analýza příjmové stránky města v letech 2014 – 2017, kde byly

dopodrobna rozepsány jednotlivé složky příjmů – daňové, nedaňové, kapitálové i přijaté

dotace. Z této analýzy vyplynulo, že největší část příjmů tvořily v prvních dvou letech

přijaté dotace, v následujících dvou letech to byly daňové příjmy. Celkové příjmy dokáže

město velice dobře plánovat na následující rok, což je zobrazeno v procentuálním plnění

příjmového rozpočtu.

Následující kapitola se zabývala analýzou výdajové stránky města v letech 2014 – 2017,

kde byly rozepsány jak běžné, tak kapitálové výdaje. V roce 2014 a 2015 tvořily většinu

výdajů kapitálové výdaje, poté se situace obrátila a většinu tvořily běžné výdaje. Město

nedokáže přesně plánovat výdaje na následující rok, což vyplynulo z procentuálního

plnění výdajového rozpočtu. Z analýzy příjmů a výdajů vznikla tabulka salda příjmů

a výdajů, která následuje hned poté. V prvních dvou letech město hospodařilo se

schodkem, následující roky jsou ve znamení přebytku.

Hospodaření Nejdku bylo popsáno pomocí finančních ukazatelů SIMU, které byly

dopočítány dle aktualizace v roce 2017. Město Nejdek má až na pár výjimek všechny

finanční ukazatele v přijatelných hodnotách a městu nehrozí žádné riziko. V závěrečné

kapitole je zhodnoceno finanční hospodaření města Nejdek a následující drobná

doporučení, která by mohla vylepšit situaci do příštích let.
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Abstrakt

GONDOVÁ, Kristýna. Finanční hospodaření města Nejdek. Plzeň, 2019. 68 s.

Bakalářská práce. Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: příjmy, výdaje, rozpočet, územní samosprávné celky, finanční ukazatelé

Tato bakalářská práce se zabývá finančním hospodařením města Nejdek v letech 2014-

2017. Důvodem výběru byl osobní zájem autorky, jelikož je obyvatelkou města. Práce je

rozdělena na část teoretickou a praktickou. Teoretická část popisuje veřejnou správu

v České republice, dále se zabývá nižšími a vyššími samosprávnými celky, jako jsou obce

a kraje. V další kapitole je popsán rozpočet územní samosprávy, rozpočtový proces,

zásady, výhled i skladba. Na závěr teoretické části jsou popsány příjmy a výdaje obcí

a krajů.

Praktická část začíná představením města Nejdek, jeho historií, současností i organizační

strukturou. Pokračuje analýzou jeho příjmové a výdajové stránky. V předposlední

kapitole jsou vypočítány finanční ukazatele města a na základě těchto analýz jsou

navržena opatření pro města, která by mohla vylepšit situace v příštích letech.

Abstract

GONDOVÁ, Kristýna. Financial management of the Nejdek town. Plzeň, 2019. 68 p.

Bachelor Thesis. University od West Bohemia. Faculty of Economics.

Key words: revenue, expenditure, budget, territorial self-govening units, financial

indicators

This bachelor thesis deals with the financial management of the town Nejdek in the years

2014-2017. The reason for the topic selection was the personal interest of the author, as

the resident of the city. The work is divided into theoretical and practical part. The

theoretical part describes the public administration in the Czech Republic, further deals

with lower and higher self-governing units, such as municipalities and regions. The next

chapter desribes the budget of the regional government, the budgetary procedure, the

principles, the view and the composition. At the end of the theoretical part are described

the revenues and expenses of municipalities and regions.

The practical part begins with the introduction of the town Nejdek, it continues with

history, contemporary and organization structure. Its continuing with the analysis of

income and expense page of city. In the next chapter are calculated financial indicators

and based on these analyses are proposed measures for the city, that could improve the

situation in the coming years.