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Hodnotitel – oponent: Ing. Alena Staňková
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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Přístup autora k řešení problematiky práce

O) Celkový dojem z práce

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:1 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Práci na téma Finanční hospodaření města Nejdek považuji za kvalitně zpracovanou. Autorka práce

splnila veškeré cíle, které byly pro tuto práci stanoveny, a to za dodržení předepsaných pravidel

formálního charakteru. Pozitivně hodnotím představení možných složek rozpočtu nejen obcí, ale i

krajů. Případné výkyvy, které byly zjištěny v rámci analýzy hospodaření, autorka řádně okomentovala.

Navrženo bylo několik opatření za účelem zlepšení současné situace. Předloženou práci navrhuji

k obhajobě s klasifikačním stupněm "výborně".
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte oboustranně vytištěný a podepsaný na sekretariát KFU, FEK ZČU do 20. 5. 2019.
Nově: Posudek zašlete emailem na: bultasov@kfu.zcu.cz v PDF formátu bez podpisu s názvem souboru

BP nebo DP_příjmení studenta_OP.pdf (příklad: DP_Xaver_OP.pdf).

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

1) Jak se dle Vašeho názoru bude nadále vyvíjet příjmová stránka městského rozpočtu?

2) Nepřesné plánování výdajové stránky rozpočtu označujete za "nedostatek města", jak byste jej

navrhovala vyřešit?

V Plzni, dne 19.05.2019 Podpis hodnotitele
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